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Celoživotný priekopník prof. Ing. Ján Chmúrny, DrSc.

Poďakovanie za prácu 
9. júna 2008 sa v aule Akadémie ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika konalo sláv-

nostné zhromaždenie Akademickej obce, na ktorom rektor prof. Ján Kurty udelil medailu „Za rozvoj AOS“ 
dlhoročnému pedagógovi VVTŠ a Vojenskej akadémie, emeritnému profesorovi akadémie,  a aj v súčas-
nosti aktívnemu spolupracovníkovi v oblasti výskumu a vývoja v AOS, profesorovi Jánovi Chmúrnemu za 
mimoriadne zásluhy pri budovaní a rozvoji vojenského vysokého školstva na Liptove.  Jeho príspevok k 
rozvoju vojenského vysokoškolského vzdelávania a výskumu a vývoja v oblasti rádioelektroniky priamo 
ovplyvnil dnešnú kvalitu vzdelávania a vedy v AOS. 

Zároveň na zhromaždení akademickej obce udelil rektor svoju „Cenu rektora“ – plaketu školy „za 
osobný prínos pri výchove študentov AOS“ vojenskému duchovnému Farnosti svätej Jany z Arcu pplk. Pa-
edDr. ThDr. Stanislavovi Šverhovi, PhD., pri príležitosti 10. výročia jeho  pôsobenia v liptovskomikuláš-
skych vojenských akadémiách. 

Text, foto: Soňa JAROŠOVÁ 
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Vážení a milí čitatelia, 
 
    v mesiaci november 2004 vyšlo 
prvé číslo Akademika ako spravo-
dajcu novovzniknutej AOS a súčasne 
aj NAO. Do rúk dostávate posledné, 
tridsiate piate číslo v ére tejto aka-
démie. 
    Počas necelých štyroch rokov sa 
časopis vypracoval na veľmi slušnú 
úroveň a prešiel niekoľkými zloma-
mi. 
     Od septembra 2006 Akademik 
vychádzal výlučne ako spravodajca 
našej akadémie, sesterská akadémia 
začala vydávať svoj Profesionál.  
    Od septembra 2008 bude Akade-
mik pokračovať ako spravodajca 
zmenenej, transformovanej akadé-
mie. Obsahovo sa všetko vráti pred 
september 2006, len akadémia bude 
jedna. 
  Chcem poďakovať všetkým redak-
torom, ktorí sa na tvorbe spravodaj-
cu podieľali. PhDr. Jane Vitovskej, 
výkonnej redaktorke,  ktorej  profe-

sionálny rast porovnaním prvých 
čísel a tých z posledných dvoch 
rokov je evidentný, Mgr. Soni Jaro-
šovej a Mgr. Dušanovi Litvovi, 
PhD., členom redakcie a mnohým 
ďalším, aktívnym prispievateľom. 
Bez nich by to určite nešlo. Ďaku-
jem, kolegyne, kolegovia, patrí Vám 
obdiv a úcta za Váš čas a chuť 
pracovať. 
    Prajme si, aby Akademik od 
septembra pokračoval v  nastúpe-
ných šľapajách, ďalej sa rozvíjal 
a uspokojoval svojich čitateľov 
nielen  novej integrovanej Akadé-
mie ozbrojených síl generála Mila-
na Rastislava Štefánika, ale aj za 
bránami objektu v  Demänovej. 
Pretože aj spravodajca je šíriteľom 
dobrého mena akadémie, ktoré si za 
štyri roky vybudovala v meste, re-
gióne, v rezorte obrany i  
v slovenskom vysokoškolskom pro-
stredí. 

plk. Ing. Peter FIANTA 
šéfredaktor  

Promócie seniorov   
 str. 13 
 

 

Vysokoškolská liga 
v malom futbale   str. 16 

Záujem ukrajinských VŠ 
o AOS   str. 4 

Naši študenti zbierali skúsenosti    
str. 7 
 

Z obsahu:
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Prijatie rektorom na záver  
štipendijného pobytu 

 
Vo štvrtok 12. júna 2008 prijal rektor AOS troch účastníkov 

zahraničnej stáže vysokoškolských učiteľov z dvoch kyjevských 
univerzít z Ukrajiny. Docentku Angelu Pjatovu z Kyjevskej poly-
technickej univerzity v Kyjeve a docentov Vasilija Zaplatinského 
a Batyra Chalmuradova z Národnej leteckej univerzity v Kyjeve pri 
príležitosti ukončenia ich výskumného štipendijného pobytu na 
AOS.  
     Prijatia sa okrem zahraničných štipendistov zúčastnila 
i prorektorka pre vedu a zahraničné vzťahy doc. RNDr. Mária Ju-
rečková, PhD., prorektor pre vzdelávanie prof. Ing. Vojtech Jurčák, 
CSc. a vedúci oboch katedier, ktoré zahraničnú stáž odborne garan-
tovali – katedry humanitných a sociálnych vied doc. RSDr. Jozef 
Matis, PhD. a katedry manažmentu prof. Ing. Milan Sopóci, CSc.  
Prijatie sa nieslo v priateľskom duchu. Z družnej výmeny názorov 
vyplynulo, že pedagógovia z Ukrajiny splnili náročný program ve-
decko-výskumného zamerania, ktorý finančne zabezpečuje Sloven-
ská akademická informačná agentúra (SAIA).  

Ukrajinská strana ocenila prístup vedúcich katedier 
k zabezpečeniu ich pobytu po odbornej stránke a poďakovala sa 
veleniu akadémie za podmienky, ktoré jej boli počas pobytu vytvo-
rené. Rektor akadémie vyslovil presvedčenie, že mobilita učiteľov je 
významnou aktivitou k zabezpečeniu dobrého mena AOS doma 
i v zahraničí. Považuje danú aktivitu za ďalší krok v realizácii aktivít 
obojstrannej spolupráce, ktorá začala účasťou zástupcov Ukrajiny na 
vedeckej konferencii v roku 2005, pokračovala účasťou príslušníkov 
akadémie na konferencii v Kyjeve v roku 2006, dvojmesačnou za-
hraničnou stážou docenta Vasilija Zaplatinského v našej akadémii 
v roku 2007, zahraničnou návštevou doc. Jozefa Matisa v Kyjeve a 
napokon medzinárodným seminárom zameraným na otázky riadenia 
bezpečnosti zložitých systémov uskutočnenej v našej akadémii 
v januári 2008 za účasti 21 člennej delegácie z Ukrajiny. 

Na stretnutí sa potvrdili základné smery rozvíjania oboj-
strannej spolupráce, ktoré možno pre rok 2008 stručne charakterizo-
vať v týchto krokoch: 
 inštitucionalizácia obojstrannej spolupráce podpísaním Dohody 

o spolupráci s Kyjevskou polytechnickou univerzitou v Kyjeve; 
 zabezpečenie zahraničnej stáže troch vysokoškolských učiteľov 

AOS na Kyjevskej polytechnickej univerzite v Kyjeve, ktorú fi-
nančne zabezpečuje SAIA;  

 vyslanie študentov akadémie na medzinárodnú olympiádu štu-
dentských prác v Charkove; 

 prijatie nových a ukončenie už rozpracovaných bilaterálnych 
projektov medzi spolupracujúcimi stranami. 

Stretnutie sa ukončilo vzájomným poprianím si úspechov 
v osobnom i vedecko-výskumnom živote a výmenou upomienko-
vých predmetov.               Text, foto: doc. RSDr. Jozef MATIS, PhD. 

Zľava: doc. Matis, prof. Sopóci, prof. Jurčák, doc. Zaplatinsky, doc. Pjatová, doc. Jurečková, doc.Chalmuradov, prof. 
Kurty 
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Záujem ukrajinských vysokých škôl o sp narastá  

Na pozvanie rektora Národnej technickej univerzity Ukrajiny prof. M. Z. Zgurovského sa v Kyjeve v 
dňoch 24. - 26. júna 2008 konalo stretnutie rektora AOS a prorektorov pre vzdelávanie, vedu a zahraničné 
vzťahy AOS s predstaviteľmi Kyjevského polytechnického inštitútu a Charkovského polytechnického inštitútu. 
Hlavným cieľom návštevy bolo podpísanie bilaterálnych dohôd o partnerstve a spolupráci vo vedecko-
technickej a vzdelávacej oblasti. Zástupcovia zúčastnených škôl vyjadrili spokojnosť s doterajšou spoluprácou 
predovšetkým v oblasti mobility učiteľov. Hľadali konkrétne možnosti ďalšej kooperácie vo výskume i vzdelá-
vaní.              

Prorektor, prof. V. A. Kravets, pozval piatich študentov AOS na medzinárodnú olympiádu v oblasti 
bezpečnosti, ktorá sa uskutoční v septembri tohto roka na Charkovskom polytechnickom inštitúte.  

Text: doc. RNDr. Mária JUREČKOVÁ, PhD.       Foto: prof. Ing. Vojtech JURČÁK, CSc. 
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    18. júna sa za účasti 20 odbor-
níkov z Českej republiky, Ozbro-
jených síl SR, NAO a AOS usku-
točnil na pôde AOS už v poradí 
druhý vojensko-odborný seminár 
„Príprava vojenského personálu 
pre civilno-vojenskú spoluprácu“,  
ktorý je súčasťou riešenia projektu 
výskumu a vývoja: Národný prí-
spevok pre modulový systém prí-
pravy odborného personálu 
a veliteľov operačných zoskupení 
pre efektívne vykonávanie rozšíre-
nej CIMIC/PSYOPS v rámci NATO 
(AGA-03-2007). Seminár sa usku-
točnil pod garanciou  domácej ka-
tedry humanitných a sociálnych 
vied, ktorého hlavným cieľom bolo 
prediskutovať dva okruhy problé-
mov: 
1. Skúsenosti z prípravy perso-
nálu CIMIC/PSYOPS na  pôsobenie 
v operáciách. 
2. Požiadavky na obsah 
a zameranie odbornej prípravy per-
sonálu a jednotiek CIMIC. 

    Po úvodných vystúpeniach doc. 
Ing. Ladislava Hofreitera, CSc. a  
RSDr. Ľubomíra Čecha, CSc., sa 
rozprúdila živá a konštruktívna dis-
kusia, v ktorej účastníci seminára, 
svojimi osobnými skúsenosťami 
z pôsobenia v zahraničných mi-

siách, podporili dve základné myš-
lienky: 
 Príprava na plnenie úloh CI-

MIC by sa mala stať jedným 
z druhov prípravy vojsk.         
Príslušníci ozbrojených síl – 
profesionálni vojaci, sa môžu 
kedykoľvek ocitnúť v prostredí 
konfliktu, a preto je potrebné, 
aby priebežne získavali infor-
mácie o zvláštnostiach oblastí 
možného nasadenia. Ukazuje sa, 
že s problematikou, cieľmi 
a úlohami CIMIC by mali byť 
na potrebnej úrovni zoznámení 
všetci príslušníci ozbrojených 
síl. 

 Potreba špeciálne priprave-
ného personálu nielen na vy-
konávanie a  plnenie úloh 
CIMIC, ale aj na uskutočňo-
vanie prípravy ostatných prí-
slušníkov ozbrojených síl.                                     
Špecialisti CIMIC-u by mali 

byť schopní poskytovať pora-
denstvo pre veliteľa, zabezpe-
čovať výcvik a vzdelávanie jed-
nak pre veliteľov a ich štáby, 
ale aj pre nový personál jednot-
ky CIMIC. 

      Ako vyplynulo z ďalšej diskusie, 
základy pre získanie takýchto špeci-
fických zručností  by mali získavať 
budúci špecialisti už v systéme vyso-
koškolskej prípravy v Akadémii 
ozbrojených síl, najmä štúdiom poli-
tickej a hospodárskej geografie, so-
ciológie, sociálnej a kultúrnej antro-
pológie, ale i teórie a riešenia kon-
fliktov. Rozvinutie týchto zručností 
a ich príprava do konkrétneho kul-
túrneho a civilizačného prostredia je 
už záležitosťou  špecializovaných 
kurzov.  

   Katedra humanitných a sociálnych 
vied má kompetencie i ambíciu 
podieľať sa na obidvoch formách 
prípravy. Svoje doterajšie aktivity 
v rámci riešenia projektu orientuje 
na výstupy, umožňujúce zefektívniť 
prípravu na plnenie špecifických 
činností.  Zámerom katedry nie je 
byť konkurentom pre existujúce 
štruktúry. Jej učitelia chcú dať 
k dispozícii svoj čas a svoje schop-
nosti pre  rozvoj dobrej a potrebnej 
veci a robiť vedu i výskum v  pro-
spech  a na podporu kvalitnej  prí-
pravy príslušníkov ozbrojených síl. 
    S takýmto zámerom účastníci se-
minára z ozbrojených síl  vrelo sú-
hlasili a hodlajú lepšie využívať ka-
pacity tohto vysokoškolského praco-
viska. Prvým konkrétnym príspev-
kom katedry, okrem  publikačných 
výstupov, by malo byť vytvorenie 
informačného centra pre podporu 
prípravy na  nasadenie našich voja-
kov do  oblastí  konfliktov.  

 
Text, foto:  

doc. Ing. Ladislav HOFREITER,CSc.  
(vit) 

Príprava vojenského personálu 
pre civilno-vojenskú spoluprácu 
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    Pri príležitosti 40. výročia tragických 
udalostí okupácie bývalého Českoslo-
venska vojskami Varšavskej zmluvy 
v auguste 1968, udelil 3. júla 2008  
rektor „Plaketu Akadémie ozbrojených 
síl generála Milana Rastislava Štefáni-
ka“ siedmim bývalým vojakom z povo-
lania, členom  Združenie vojenskej 
obrody Slovenska, ktorí boli po roku 
1968 prepustení z armády a po reakti-
vácii v roku 1990 nastúpili do Vojen-
skej akadémie v Liptovskom Mikuláši.  
    Predseda Združenia vojenskej obrody 
Slovenska plk. v. v. Ing. Alojz Miku-
šiak, CSc., aj v mene svojich kolegov 
plk. v. v. Ing. Čičmanca, plk. v. v. 
JUDr. Gejdoša, pplk. v. v. Geroča, 
pplk. v. v. Matějku, plk. v. v. Mgr. 
Valentu a mjr. v. v. Buffu, poďakoval 
za morálne ocenenie ich práce v pro-

spech bývalej Vojenskej akadémie a 
informoval rektora AOS o problematike 
ZVOS a ťažkostiach pri finančných 
kompenzáciách, ktoré členovia tejto 
organizácie prekonávajú. Združenie 
vojenskej obrody Slovenska je dobro-
voľnou spoločenskou organizáciou 
fyzických osôb, ktoré boli, alebo sú, v 
služobnom alebo pracovnom pomere k 
vojenskej správe, alebo k štátnemu 
podniku,  ktorého zriaďovateľom je 
Ministerstvo obrany SR, a ktoré boli v 
rokoch 1948 až 1989 z politických 
dôvodov postihnuté alebo prenasledo-
vané, a ktoré boli  rehabilitované podľa 
zákona č. 87/1991 Zb.  
    Rektor naopak bývalých kolegov 
informoval o aktuálnej situácii školy, 
ako aj o jej súčasnej  transformácii.  

ITTE 2008 - technológie a 
spôsobilosti NEC, priorita 
krajín NATO  
 
    V dňoch 24. až 25. júna 2008 sa v 
Prahe uskutočnil 10. ročník medziná-
rodnej konferencie ITTE 2008 zamera-
nej na služby v integrovanom prostredí 
NEC (Network Enabled Capability).  
Cieľom konferencie bolo informovať 
zúčastnených o národných prístupoch v 
jednotlivých členských krajinách NA-
TO k problematike NEC. Vo vystúpe-
niach odborníkov odzneli príspevky 
zamerané na kľúčové technológie NEC, 
problematické oblasti ich aplikovania a 
možnosti riešenia. Hlavnou prioritou 
informatikov z AOS - vedúceho katedry 
informatiky doc. Harakaľa a doc. Jaku-
beka, okrem účasti v programovom 
výbore konferencie ITTE 2008, bolo 
informovanie o stave riešenia proble-
matiky NEC v OS SR. Odborné prí-
spevky, ktoré predniesli, čerpali z po-
znatkov získaných pri riešení vedecké-
ho projektu “Network Centric a jeho 
implementácia v OS SR“. Počas boha-
tého odborného programu konferencie 
vo voľných chvíľach prebiehal aj rad 
dvojstranných rokovaní medzi odbor-
níkmi na informačné a komunikačné 
systémy. Závery konferencie potvrdili, 
že dosiahnutie spôsobilostí NEC v 
ozbrojených silách je v súčasnosti prio-
ritou krajín NATO.  
    Konferenciu organizovala Česká 
pobočka AFCEA v spolupráci so Sek-
ciou komunikačných a informačných 
systémov MO a UO Brno. Význam 
odbornej problematiky potvrdili svojou 
účasťou aj najvyšší predstavitelia MO 
ČR – námestník ministerky obrany Ing. 
František Padělek, a náčelník GŠ ČA 
genpor. Ing. Vlastimil Picek.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Text, foto:  
doc. Ing. Ján JAKUBEK, CSc. 

doc. Ing. Marcel HARAKAĽ, PhD. 

Udelenie plakety bývalým vojakom 
z povolania 

Text, foto: Soňa JAROŠOVÁ 
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    V rámci recipročnej dohody me-
dzi Akadémiou ozbrojených síl gen. 
M. R. Štefánika a Univerzitou ob-
rany v Brne, tento rok prvýkrát 
v marci absolvovali študenti našej 
akadémie dvojtýždňový výmenný 
študijný pobyt na Univerzite obrany 
v krásnej metropole Moravy. Štu-
dijné pobyty sú určené hlavne štu-
dentom finálnych ročníkov oboch 
partnerských inštitúcií. Nadobudnu-
té poznatky a skúsenosti môžu po-
tom premietnuť do spracovania 
záverečnej bakalárskej práce. Pr-
vými, ktorí sa zúčastnili výmenného 
pobytu boli študenti bakalárskeho 
študijného programu manažment 
slobodník Michal Halas a vojak 
Lukáš Lackanič.  
 
Obidvom sme položili niekoľko 
otázok: 
 
1. Čo  bolo  cieľom Vášho  pobytu  
a bol  podľa Vás naplnený? 
M.H.: Cieľom boli konzultácie 
k bakalárskej práci a pomoc pri jej 
spracúvaní. 
L.L.:  Cieľom  bolo  získať poznat-
ky pre spracovanie bakalárskej prá-
ce. 
 
2. Získali  ste v  Brne  nové po-
znatky a budete získané aplikovať 
vo svojej práci? 
M.H.: Áno, získal som a boli 
v práci aplikované. 
L.L.: Získal som nové skúsenosti   
a možnosti riešenia úloh systémov 
hromadnej obsluhy. 
 
3. Líši sa bežný deň študenta UOB 
a študenta AOS? 
M.H.: S  brnenskými  študentmi  
sme  mali minimálny kontakt, ale  z 
toho, čo sme videli, ich život je          
podobný nášmu. 
L.L.: Podľa  mojich skúseností sa 
ich deň od nášho nelíši. Majú ranné  
nástupy, vyučovanie, odpoludňajšie 
nástupy. Ako u nás. 

4. Čo by ste odporučili vylepšiť pri 
organizovaní ďalších pobytov? 
M.H.: Neoddeľovať našich študen-
tov, ale zaradiť  ich do každodenné-
ho študentského života domácich 
študentov. 
L.L.: Predĺžiť pobyt na dobu mini-
málne jedného mesiaca. 
 
Obidvaja študenti sa zhodli 
v názore, že výhodnejšie by bolo 
pobyt rozdeliť na dve časti. Po 
úvodnej, vykonanej na UOB, kde by 
získali nové poznatky, podklady 
a úlohy od svojich konzultantov, by 
sa vrátili späť do AOS a po spraco-
vaní bakalárskej práce by sa vrátili 
do Brna, kde by spolu 
s konzultantmi odstránili prípadné 
nedostatky. Program našich študen-
tov bol individuálny, po UOB ich 
sprevádzali dvaja študenti, ktorí boli 
vylúčení zo štúdia a čakali na od-
chod z UOB. Naši študenti im tak 
vyplnili ich program. 
 
5. Boli naplnené Vaše očakávania? 
M.H. Áno, boli. Veľmi sa mi páčila   
ústretovosť učiteľov a zamestnan-
cov UOB, splnili všetky naše požia-
davky. 
L.L.: Žiaľ, len čiastočne. Z dôvodu 
nemoci môj konzultant mi bol 
k dispozícii počas dvojtýždňového 
pobytu len 3 dni  v  druhom  týždni. 
Veľmi  spokojný  som  bol  s  do-
stupnou  literatúrou. Téma mojej 
bakalárskej  práce je náročná, ale 
v Brne som dostal dostatok skrípt 
a kníh od českých autorov. 
 
Poznámka:  
Slob. Michal Halas   stážoval na 
katedre  logistiky a  voj. Lukáš Lac-
kanič na Katedre ekonometrie Fa-
kulty ekonomiky a manažmentu 
Univerzity obrany v Brne. 
 

Text, foto: 
Jana VITOVSKÁ 

 

Naši študenti zbierali skúsenosti 

slobodník Michal Halas 

 
vojak Lukáš Lackanič 
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Akademická knižnica získala prvenstvo 
 

Mať vlastnú webovú stránku už dnes nie je žiadna výsada, ale prakticky nutnosť, aby ste sa  dokázali presa-
diť aj na takej verejne dostupnej počítačovej sieti akou je internet.  

Vysoká škola a jej vysokoškolská knižnica sú pojmy, ktoré nerozlučne patria k sebe. Vzdelávanie bez prístu-
pu k najnovšej domácej i zahraničnej knižnej a časopiseckej literatúre, teda k najaktuálnejším vedeckým poznatkom, 
či už v tlačenej alebo v elektronickej forme, je nemysliteľné.  

Akademická knižnica AOS sa svojou webovou stránkou po druhýkrát zapojila do celoslovenskej súťaže „TOP 
WEBLIB“. V treťom ročníku skončila na nepopulárnom štvrtom mieste, v tomto ročníku, za rok 2007 v kategórii od-
borných knižníc získala prvé miesto. Úvodom odborného seminára „Knižnice v znalostnej spoločnosti – výzvy 
a stratégie“ konaného dňa 26. júna v  Univerzitnej knižnici v Bratislave prevzal ocenenie z rúk predsedníčky Spolku 
slovenských knihovníkov Ing. Silvie Stasselovej vedúci akademickej knižnice Ing. Milan Majerko. 

  
Hlavným cieľom súťaže bolo skvalitnenie a rozvoj webových sídiel slovenských knižníc a ocenenie výnimoč-

ných projektov. Snahou súťaže bolo podporiť výmenu skúseností a tiež ohodnotiť snahu knižníc efektívne využívať 
informačno-komunikačné technológie k zvyšovaniu kvality a prístupnosti ich služieb. Odborná porota, ktorá bola 
zložená zo zástupcov knižníc, hodnotila 16 kritérií (štýl, formálna úprava, on-line katalóg, úplnosť kontaktných úda-
jov, originálnosť, inovatívnosť, grafická úprava, full textové vyhľadávanie, mapa stránky a funkčnosť, validáciu W3C, 
používanie meta údajov, atď.). Organizátormi súťaže boli Spolok slovenských knihovníkov a  Odbor pre knižničný 
systém Slovenskej republiky SNK v Martine. 

Súťaž „Top Weblib“ je vynikajúca motivácia na zlepšenie webových stránok knižníc. Mnohí najskôr povedia, 
prečo sa to nedá, ale zistil som, že ak sa chce, dá sa. Webová stránka akademickej knižnice 
(http://www.aoslm.sk/kniznica/index.htm) vznikla za prispenia všetkých zamestnancov akademickej knižnice, ale 
najväčšiu zásluhu na jej konečnom vytvorení má pán Miloš Húsenica. Všetkým patrí poďakovanie. 

 
Text, foto: Ing. Milan MAJERKO 

(vit) 

Ing. Milan  Majerko pri 
preberaní ocenenia  
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Vám ponúka novinky knižničného fondu: 
 
Autor:   Horák, Rudolf 
Názov:   Ochrana obyvatelstva před terorismem 
Vydavateľ:   Brno : Univerzita obrany, 2007 
Rozsah:   181 s. ; 25 cm 
 
Názov:   Konference o matematice a fyzice na vysokých školách technických 
Čast/diel:  5 
Vydavateľ:   Brno : Univerzita obrany, 2007 
Rozsah:   2 zv. : ilustr.; 25 cm 
 
Autor:   Mazár, Jozef 
Názov:  Naša Dukla pod Urpínom 
Vydavateľ:   [Banská Bystrica] : Športová akadémia Mladosť, c2007 
Rozsah:   304 s. : ilustr., fotogr. (niektoré farebné); 22 cm 
 
Názov:   PC Translator 
Vydavateľ:   [Trenčín] : TEOS, c2007 
Rozsah:   6 CD-ROM; 12 cm 
 
Názov:   A history of world societies 
Vydavateľ:   Boston : Houghton Mifflin Company, c2007 
Rozsah:   xxxii, 1127, 58 s. : ilustr., fotogr. (prevažne fareb.), fareb. mp.; 27 cm 
 
Názov:   A people and a nation 
Vydavateľ:   Boston : Houghton Mifflin Company, c2005 
Rozsah:   xxiv, 948, 74, 58 s. : ilustr.  (prevažne fareb.), fotogr., fareb. mp.; 27 cm 
 
Názov:   Encyclopedia of 20th-century technology 
Vydavateľ:   New York : Routledge, 2005 
Rozsah:   2 zv. (xxxi, 933 s.) : ilustr.; 28 cm 
 
Názov:   In pursuit of excellence 
Vydavateľ:   Winnipeg : Canadian Defence Academy Press, c2006 
Rozsah:  vi, 139 s. : ilustr.; 21 cm 
Multimédiá:   http://www.loc.gov/catdir/toc/fy0706/2006494994.html 
 
Názov:   Serving the greater good 
Vydavateľ:  Winnipeg : Canadian Defence Academy Press, c2006 
Rozsah:   vi, 197 s.; 24 cm 
Edícia:   In harm's way 
 
Názov:   Le leadership sur la ligne de front 
Vydavateľ:  Winnipeg : Presse de l'Académie canadienne de la défense, c2006 
Rozsah:   vii, 225 s.; 23 cm 
Multimédiá:   http://www.loc.gov/catdir/toc/fy0703/2006491516.html 
Edícia:   Au péril de notre vie                                                           
 
Názov:   The unwilling and the reluctant 
Vydavateľ:   Winnipeg : Canadian Defence Academy Press, c2006 
Rozsah:   vii, 257 s. ; 23 cm                                                                  Pripravila: Miroslava KADRLIAKOVÁ 
Multimédiá:    http://www.loc.gov/catdir/toc/fy0709/2007386181.html 
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Verejné zasadanie Aka-
demického senátu AOS 

 
    V stredu, 18. júna sa v aule Aka-
démie ozbrojených síl gen. M. R. 
Štefánika konalo zasadanie Akade-
mického senátu AOS pod vedením 
jeho predsedu doc. Ing. Jána 
Ochodnického, PhD.  
    Okrem riadnych členov AS aulu 
zaplnili mnohí záujemcovia 
z akademickej obce, aj pozvaní 
hostia. Úvodom predseda AS priví-
tal všetkých účastníkov a v krátkosti 
ich oboznámil s programom: 

 voľba návrhovej komisie, 
 správa o plnení uznesení 

z predchádzajúcich rokovaní AS 
AOS, 

 predstavenie kandidáta na rekto-
ra AOS plk. gšt. doc. Ing. Miro-
slava Kelemena, PhD., 

 prerokovanie návrhu smernice 
o školnom a poplatkoch, 

 vyhlásenie volieb do AS na ďal-
šie funkčné obdobie, 

 rôzne. 
 

    Doc. Ochodnický oboznámil 
prítomných, že všetky  uznesenia 
z predchádzajúcich rokovaní AS 
boli splnené.  
    Predseda AS prečítal prítomným 
list ministra obrany zo dňa 12. mája, 
adresovaný akademickému senátu, 
týkajúci sa odvolania súčasného 

rektora a jeho návrhu na menovanie 
plk. Kelemena do funkcie rektora 
AOS od 1. 9. 2008. Predseda AS 
predstavil navrhovaného kandidáta 
krátkym profesijným životopisom.  
    Plk. Kelemen vo svojom prího-
vore akademickej obci upriamil 
pozornosť na svoju víziu a  smero-
vanie AOS v nastávajúcom obdo-
bí. Podľa jeho slov, hlavnou úlohou 
pre nové vedenie AOS do nasledu-
júceho akademického obdobia bude 
realizovať kvalitatívne zmeny 

v AOS ako štátnej vysokej školy 
univerzitného typu, s dôrazom na: 

 posilnenie jej vojenského cha-
rakteru a špecifického poslania 
v rámci VŠ v SR, 

 rozvoj vedecko-technického 
potenciálu pre plnenie úloh re-
zortu MO SR a budovanie ozbro-
jených síl, členského štátu NA-
TO/EÚ, 

 kvalitu vzdelávania, výchovy 
a výcviku v prospech rozvoja 
spôsobilostí OS SR a  bezpeč-
nostnej komunity štátu. 

 
V oblasti vysokoškolského vzdelá-
vania hlavným cieľom bude:  

 úspešné dokončenie komplex-
nej akreditácie od 1. 10. 2008, 

 akreditácia nových študijných 
programov, 

 v  AR 2009/2010 otvorenie II. 
stupňa VŠ v externej forme 
(konverzné 1-ročné programy), 

 v  AR 2010/2011 otvorenie I. 
stupňa VŠ v nových ŠP (3-
ročné denné bakalárske štú-
dium), 

 v AR 2010/2011 alebo 
2011/2012 otvorenie III. stupňa 
VŠ vo vlastnom alebo spoloč-
nom ŠP. 

 
V oblasti ďalšieho vzdelávania 
pozornosť bude upriamená na: 

 ponuky súčasných kurzov ce-
loživotného vzdelávania, 

 kariérne a odborné kurzy PrV, 
zamestnancov, a vybraných ci-
vilných odborníkov (CKR), 

 celorezortné jazykové vzdelá-
vanie v rozsahu agendy Jazy-
kového inštitútu Bratislava od 
1. 1. 2009, 

 rozšírenie špecializovaných 
kurzov pre región Liptov. 

 
    Plk. Kelemen nezabudol pripo-
menúť aj dôležité a  nezastupiteľné 
miesto AOS vo výskume a vývoji 
a v medzinárodnej spolupráci. Do-
dal, že urobí všetko pre to, aby nad-
viazal na dobrú tradíciu AOS 
v spolupráci nielen so slovenskými 
vedeckými inštitúciami, VŠ, ale i so 
zahraničnými vojenskými vysokými 
školami. 

V oblasti manažmentu a  zabezpe-
čenia AOS: 

 kľúčovou úlohou bude vytvo-
renie tímu z príslušníkov 2 pô-
vodných inštitúcií, 

 rozvíjať dimenziu kvality vo 
všetkých oblastiach života aka-
démie, práce a zabezpečenia 
študentov a personálu, 

 znížiť finančnú náročnosť vo-
jenského školstva (r. 2009 – 
2014), 

 citlivo vnímať „ľudský aspekt“ 
v celom procese zmien vnútro 
rezortnej kultúry a hodnôt 
v národnom systéme vzdeláva-
nia a výcviku personálu. 

doc. Ochodnický, predseda AS 

plk. gšt. doc. Ing. Miroslav 
Kelemen, PhD. 
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    „AOS plní v procese komplexnej 
prípravy personálu nezastupiteľné 
a exkluzívne poslanie pre úspešné 
plnenie úloh OS SR, doma aj 
v zahraničí“ záverom dodal plk. 
Kelemen a celej akademickej obci 
poprial veľa ďalších tvorivých síl 
pri jej budúcom zveľaďovaní. 

    V ďalšom predseda AS obozná-
mil prítomných o odporúčacích 
listoch za zvolenie plk. Kelemena za 
rektora AOS od niektorých prísluš-
níkov rezortu obrany. V diskusii 
zástupca generálneho riaditeľa SE-
OPMVL Ing. Július Demetrián na 
základe svojich predchádzajúcich 
skúseností s plk. Kelemenom, odpo-
ručil AS jeho zvolenie za rektora 
AOS. Náčelník vojenskej kancelárie 
prezidenta SR plk. Ing. Marián Áč, 
PhD. vo svojom krátkom vystúpení 
poďakoval terajšiemu rektorovi 
prof. Kurtymu za to, že 4 roky udr-
žal vojenské školstvo na Liptove, 
a zároveň prejavil svoju dôveru 
navrhovanému rektorovi AOS. Zá-
stupca veliteľa NAO plk gšt. Ing. 
Juraj Výrostek taktiež v krátkosti 
priblížil osobnosť plk. Kelemena, 
spomenul, že navrhovaný kandidát 
je vojenský profesionál a jeho osob-
nosť bude veľkým prínosom nielen 
pre rezort obrany, ale aj pre budúc-
nosť integrovanej AOS.  

   Prorektor pre vzdelávanie prof. 
Jurčák menom rektora predniesol 
návrh smernice o školnom 
a poplatkoch v zmysle zákona 
o vysokých školách. Návrh bol AS 
schválený.  
    V rôznom doc. Ochodnický in-

formoval o aktuálnom stave 
v Rade vysokých škôl SR. Prof. 
Kurty oboznámil prítomných 
s aktuálnym stavom integrácie 
AOS a NAO v majetkovej 
a personálnej oblasti. 
    Druhá časť rokovania AS bola 
neverejná, prebiehala na Sieni 
vedeckej rady. V tajnom hlasovaní 
AS vyjadril podporu návrhu 
ministra obrany na menovanie 
plk. Kelemena za rektora AOS 
k 1. 9. 2008 a návrhu rektora AOS 
na odvolanie prorektorky pre vedu 
a zahraničné vzťahy doc. RNDr. 
Márie Jurečkovej, PhD. k 31. 8. 
2008. 

 
Text, foto:  Jana VITOVSKÁ 

 
 

Náčelník Vojenskej kancelárie 
prezidenta SR plk. Marián Áč 

 
Zľava  prof. Vojtech Jurčák, plk. Juraj Výrostek (NAO), doc. Mária 
Jurečková,  prof. Ján Kurty.  

Poznámka k zasadaniu AS: 
 
    Ostrú diskusiu počas rokovania AS, ale 
aj po ňom, vyvoláva otázka, či môže byť 
rokovanie AS neverejné. 
    Pozrime si novelizovaný zákon č. 
131/2002 Z. z. o vysokých školách. 
V § 8, ods. 5 hovorí, že zasadnutia aka-
demického senátu sú verejné. V § 9, 
ods. 2 hovorí, že akademický senát 
v otázkach uvedených v odseku 1, pís-
meno c (napr. voľba kandidáta na rektora) 
rozhodne tajným hlasovaním. Čiže aj na 
verejnom zasadnutí sa dá hlasovať tajne. 
Nikde v zákone nenájdete zmienku 
o neverejnom zasadnutí AS.  
    V rokovacom poriadku AS AOS sa 
hovorí v článku 1, písmeno 6, že neverej-
nú časť zasadnutia AS AOS možno konať 
len výnimočne, ak sa na tom uznesie AS 
AOS, avšak len v prípadoch prerokúvania 
vecí, o ktorých sa rozhoduje tajným hla-
sovaním. 
    Rokovací poriadok sa vo svojej úvodnej 
časti odvoláva na zákon č. 131/2002 Z. z. 
Z uvedeného vyplýva, že zákon 
a rokovací poriadok nie sú v súlade. Iste, 
nikomu to 4 roky nevadilo, ale...       (fia) 
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Kolégium rektora v inej  
podobe... 
 
    Ako sa už stalo tradíciou, júnové 
kolégium rektora bolo opäť neformálne, 
mimo prostredia siene vedeckej rady 
a so športovým námetom. 
    10. júna sa vedenie akadémie spolu 
s vedúcimi katedier a  ústavov 
a vedúcimi oddelení stretlo v objekte 
akadémie na Kaleníku. 
    Ústav telesnej výchovy a športu 
pripravil pre všetkých niekoľko zaují-
mavých disciplín ako boli volejbalové 
prihrávky, hádzanie plastikovým tanie-
rom, tenisové prihrávky, stolnotenisová 
štvorhra a  hod plnou loptou. Súťaže, 
ktoré boli výbornou zábavou pod roz-
hodcovskou taktovkou zástupcu vedú-
ceho ÚTVaŠ  Karla Vrbku, boli ukon-
čené hodom tenisovou loptičkou na 
cieľ. Tým bola plechovka piva a kto sa 
chcel napiť, musel mieriť presne. 
Kým členovia kolégia rektora urputne 
súťažili, páni Albín Volček, Pavol Ku-
binec a ich pomocník doc. Jozef Matis, 
vedúci katedry humanitných a  sociál-
nych vied, varili guľáš. 
   Tak ako samotné športové súťaže, aj 
guľáš sa vydaril. 
    Kulisu dotváralo nádherné slnečné 
počasie a tak mohol rektor akadémie 
prof. Ján Kurty pri záverečnom vyhod-
notení žiariť spokojnosťou. 
    I keď športovým víťazom sa stala 
dvojica Miloš Španko a doc. Ján 
Ochodnický, vyhrali všetci, ktorí na 
Kaleníku strávili krásny deň. A o to 
predovšetkým išlo. Stretávať sa nielen 
pracovne, ale aj takto, neformálne. 

Text: (fia) 
 

Akcie na  
September 

  2. 9. otvorenie zimného semestra 
akademického roka 2008/2009, zá-
pis študentov 2., 3., 4. ročníka ba-
kalárskeho štúdia,  

  5. 9. otvorenie Kurzu národnej 
bezpečnosti, organizuje CKR, 

  8. – 12. 9. letný kurz vojensko-
praktického lezenia v horách, orga-
nizuje ÚTVŠ, 

  8. – 12. 9. odborný kurz Odborná 
spôsobilosť elektrotechnikov špe-
cialistov  pre potreby OS SR, , or-
ganizuje katedra elektroniky, 

  8.  – 25. 9. odborný kurz Odborná 
spôsobilosť inštruktorov optoelek-
troniky, organizuje katedra strojár-
stva, 

  22. 9. slávnostné zhromaždenie  
zamestnancov ku Dňu ozbrojených 
síl, nástupisko akadémie, 

  22. 9. športový deň rektora - velite-
ľa AOS pri príležitosti Dňa OS SR, 
organizuje ÚTVŠ, 

  22. – 24. 9. doplňujúce pedagogic-
ké štúdium pre absolventov VŠ 
technického zamerania, organizuje 
katedra humanitných a sociálnych 
vied, 

  22. – 24. 9. odborný kurz Etická 
výchova (vojnová etika), organizu-
je katedra humanitných a sociál-
nych vied,  

  22. – 26. 9. odborný kurz Pokročilé 
techniky a práca v MS Project, or-
ganizuje katedra informatiky, 

  22. – 26. 9. odborný kurz Použitie 
globálnych navigačných systémov 
GPS, organizuje katedra elektroni-
ky, 

  22. – 26. 9. odborný kurz Vedenie 
ľudí – základný blok „Základy pe-
dagogiky a psychológie pre in-
štruktorov výcviku“, organizuje ka-
tedra humanitných a sociálnych 
vied,  

  22. – 26. 9. odborný kurz Zdokona-
ľovanie odbornej spôsobilosti 
v doprave a prepravuje, organizuje 
katedra strojárstva, 

  23. – 26. 9. ALL ROUNDER – 
medzinárodná športová súťaž 
o Pohár rektora, organizuje ÚTVŠ, 

  24.  – 26. 9. Majstrovstvá OS SR v 
streľbe, organizuje ÚTVŠ, 

  29.9. – 1. 10. doplňujúce pedago-
gické štúdium pre absolventov 
stredných priemyselných a odbor-
ných škôl s maturitou, organizuje 
katedra humanitných a sociálnych 
vied, 

  29.9. – 3. 10. odborný kurz Zdoko-
naľovanie odbornej spôsobilosti 
v prevádzke a údržbe optických 
a optoelektronických prístrojov, 
organizuje katedra  strojárstva. 

 

 

(vit) 

V mesiaci  august oslávi životné jubileum

MMaarriiaannnnaa  SSeeddllááččiikkoovváá 
 
 

Dovoľte, aby sme jubilantke zaželali 
veľa zdravia, lásky, rodinnej pohody a 

pracovných úspechov. 
 

Redakcia 
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Promócia seniorov  
    Akademickí funkcionári v talá-
roch, insígnie akadémie, hymna, 
študentský Gaudeamus igitur. Všet-
ko so slávnostným sľubom, poďa-
kovaním pedagógom, odovzdáva-
ním diplomov. Len krok absolven-
tov na pódium auly bol možno o  
niečo pomalší, dôstojnejší.  
 
    Vo štvrtok 10. júla sa v aule Aka-
démie ozbrojených síl gen. M. R. 
Štefánika konala promócia absol-
ventov Univerzity tretieho veku. Po 
prvýkrát. Osvedčenie o ukončení 
štúdia v tejto forme celoživotného 
vzdelávania si z rúk rektora AOS 
prof. Kurtyho prevzalo dvadsaťpäť 
čerstvých absolventov. Po slávnost-
nom akte sa vedeniu AOS poďako-
val v krátkom príhovore Ing. Havel. 
Po záverečnom Gaudeamuse sa 
ponáhľali krásnymi kyticami obda-
riť svojich blízkych dcéry, synovia, 
vnúčikovia. 

 

    Akadémia ozbrojených síl gen. 
M. R. Štefánika v Liptovskom Mi-
kuláši otvorila trojročné štúdium 
Univerzity tretieho veku v októbri 
2005. V prvom ročníku seniori na-
vštevovali prednášky všeobecného 
charakteru napr. Vzdelávanie senio-
rov – životný program starších ľudí, 
Pohybový režim a šport, Psycholó-
gia životnej cesty. V ďalších dvoch 
ročníkoch bolo vzdelávanie zame-
rané na oblasť informačných tech-
nológií, ich praktické využitie 
a používanie internetu. Vyučovanie 
prebiehalo na učebniach Katedry 
informatiky AOS. Na základe do-
hody s Klubom vojenských dôchod-
cov v L. Mikuláši bolo vyučovanie 
ako na jedinej univerzite na Sloven-
sku bez poplatkov. Vyučovanie 
vykonávali učitelia katedier bez 
nároku na honorár, spravidla 
v pracovnej dobe. 

    
 
 
 
 
    Seniori sa štúdiom nepripravovali 
na budúcu profesiu, toto štúdium 
bolo pre nich prípravou i  realizá-
ciou plnohodnotného a  dôstojného 
prežívania tretieho veku jedinca. 
Kráčať s dobou bohatou na množ-
stvo informácií, získavať nové ve-
domosti, nadväzovať priateľstvá, 
kvalitne prežívať dni zaslúženého 
odpočinku, to všetko im štúdium 
prinieslo.  
Gratulujeme našim prvým absolven-
tom a prajeme im zdravie, šťastie, a 
aby sa radi na našu alma mater vraca-
li!  
 

Text: Jana VITOVSKÁ 
 

Seniori naplnili svoj sen 
 
Po prvýkrát sme odovzdali osvedčenia 
absolventom Univerzity tretieho veku 

Foto: Soňa JAROŠOVÁ
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    Vážený pán minister, vážený pán 
náčelník generálneho štábu, vážené 
absolventky a absolventi Akadémie 
ozbrojených síl, vážení hostia, honori-
biles páni profesori, vážený promočný 
senát, dámy a páni. Znelo 11. júla 2008 
privítanie prítomných počas slávnost-
nej promócie historicky prvých absol-
ventov Akadémie ozbrojených síl ge-
nerála Milana Rastislava Štefánika v 
bakalárskych študijných programoch. 
Okrem hrdých najbližších príbuzných 
lesk tejto významnej udalosti v živote 
každého študenta dodávala aj prítom-
nosť už spomínaných dvoch najvyšších 
predstaviteľov rezortu obrany, ako 
i biskupa - ordinára Františka Rábeka a 
generálneho duchovného ekumenickej 
pastoračnej služby Jaroslava Balocké-
ho, spolu so zástupcami vojenských 
škôl z Rakúska, Maďarska a Poľska a 
zástupcami verejných vysokých škôl 
SR, spoločenských organizácií a štátnej 
správy. 
    Z pôvodných 148 prvákov, prijatých 
po prvýkrát v roku 2004 do novovznik-
nutej AOS na štúdium bakalárskych 
programov: elektronické systémy, do-
pravné stroje a zariadenia a neskôr 
akreditovaný manažment, si prevzalo 
svoj vytúžený diplom len 80 tých naj-
lepších, najcieľavedomejších a najvytr-
valejších. 
    Navždy zostanú historicky jej prvými 
absolventmi, ale aj prvými absolventmi 
vojenskej vysokej školy so sídlom v 
Lipt. Mikuláši (či už to bola VVTŠ, 
alebo VA), ktorí získali vysokoškolské 
vzdelanie len I. stupňa – bakalár.  Vše-
tci ich predchodcovia doteraz opúšťali 
brány s inžinierskymi, alebo magister-
skými titulmi. Ale ako povedal vo svo-
jom príhovore rektor školy: “Čas a prvé 
skúsenosti nových poručíkov ukážu, či 
bakalárske vzdelanie je pre dôstojníkov 
Ozbrojených síl SR dostatočné, či a ako 
zvolenú odbornosť a stupeň vzdelania 
uplatnia a využijú počas vojenskej 
služby vlasti.“  
Profesor Ján Kurty sa nevyhol ani prob-
lematike dvojitej prípravy súčasných 
absolventov počas ich štvorročného 
štúdia v akademickom programe (v 
AOS) a vojenskom programe (v NAO), 
čo spôsobovalo nemalé problémy pre-
dovšetkým samotným študentom. 

 

V Akadémii ozbrojených síl znel opäť Gaudeámus 
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„Sľubujem, že s vedomím poslania vedy, 
techniky a umenia 

 budem využívať znalosti získané štú-
diom na Akadémii ozbrojených síl gen. 
M. R. Štefánika na prospech všetkého 
ľudu tejto krajiny, a že vždy budem ko-
nať v duchu zásad a princípov huma-
nizmu a demokracie. Že si svoje povin-
nosti budem vykonávať statočne, svedo-
mito a s plným vedomím zodpovednosti, 
že si budem i naďalej prehlbovať svoje 

vzdelanie, získavať nové poznatky 
a všestranne zdokonaľovať  

svoju profesionálnu spôsobilosť. Vždy 
budem konať tak,  

aby som bol hodný mena absolventa  
Akadémie ozbrojených síl 

generála  M. R. Štefánika.“ 
 

(slávnostný sľub absolventov) 

    Spomedzi všetkých úspešných absol-
ventov, o ktorých sa dá povedať, že 
dosiahli vynikajúce študijné výsledky 
získali červený diplom, teda prospeli s 
vyznamenaním, len traja: por. Bc. 
Martina Kristeková, por. Bc. Jana 
Tchúrová a por. Bc. Vladimír Duľa. 
Ten získal aj Cenu rektora AOS za 
najlepšie študijné výsledky – repliku 
meča - insígnie školy. Cenu rektora za 
najlepšie bakalárske práce získali: 
por. Bc. Ján Krivý v študijnom prog-
rame elektronické systémy, 
por. Bc. Filip Gödöle v študijnom 
programe dopravné stroje a zariadenia, 
por. Bc. Michal Halas v študijnom 
programe manažment. 
    Cenu AFCEA Slovak Chapter (Slo-
venská asociácia dodávateľov a užíva-
teľov vojenských komunikačných a 
informačných systémov), ktorú osobne 
odovzdali jej viceprezident Ladislav 
Kollárik a prezident Vladimír Ondrovič 
za najlepšiu bakalársku prácu v oblasti 
komunikačných a informačných systé-
mov získal por. Bc. Tomáš Božik. 
    Dúfajme, že všetkým novým absol-
ventom – bakalárom sa podarí správne 
použiť svoje vedomosti a čestne naplniť 
krédo Akadémie ozbrojených síl gen. 
M. R. Štefánika: SAPIENTIA, BO-
NUM, PATRIA – múdrosť, dobro, 
vlasť! 

Sapientia – múdrosť: neznamená len 
vzdelanosť, či inteligenciu. Je to kom-
binácia inteligencie, skúsenosti a ľud-
ských kvalít. Múdrosť spočíva v schop-
nosti učiť sa a svoje vedomosti na 
správnom mieste, v správny čas a 
správnym spôsobom použiť pre správny 
účel. Tomu sa však treba od múdrejších 
a skúsenejších učiť celý život. 
Bonum – dobro: Skutočne mocný je 
ten, kto je schopný konať dobro. Dobro 
je základnou morálnou hodnotou ako 
protiklad zla. Dobro je ideál a dokona-
losť blaha všetkých, konanie vysoko 
mravné, hodné nasledovania. 
Patria – vlasť: krajina v ktorej sme sa 
narodili, kde žijú naši najbližší,  kde 
sme prežili detstvo. Krajina, ku ktorej 
na základe toho máme silný citový 
vzťah. Je to kúsok zeme, aj s jej obyva-
teľmi, v prospech ktorej sme ochotní 
pracovať, niečoho pre nás dôležitého sa 
vzdať, v prípade potreby za ňu aj bojo-
vať. 
    Neostáva nič iné, iba všetkým no-
vým poručíkom zaželať povestnými 
slovami zakladateľa vojenského vyso-
kého školstva na Liptove - generála 
Muržica: „Dobrý vietor do plachát, 
sokolíci moji!“ 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      
 
 

Text: Soňa JAROŠOVÁ 
Foto: sj, Danuša SPILÁ 
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Po skončení odvetnej – jarnej časti 
vysokoškolskej ligy v malom futba-
le (hranej podľa pravidiel futsalu) sa 
29. mája uskutočnilo vyhodnotenie 
jubilejného 5. ročníka tejto masovej 
súťaže študentov, pracovníkov, 
učiteľov Akadémie ozbrojených síl 
a príslušníkov NAO. V tomto roční-
ku bolo zapojených 8 družstiev, 
tvorených 10 – 12 hráčmi. Z rúk 
vedúceho ústavu telesnej výchovy 
a športu Mgr. Jána Pápaya, PhD., si 
družstvá,  ktoré získali najviac bo-
dov prevzali vecné ceny. Všetci 
účastníci tohto ročníka dostali 
„Účastnícky list“. Mgr. Dušan Lit-
va, PhD. – hlavný organizátor súťa-
že vyhlásil nasledovné poradie druž-
stiev: 

 
1. miesto TLUPA, 35 bodov, 11 
výhier, 2 remízy, 1 prehra, skóre 
90:37 kapitán Peter Blaho  

2. Tarantuly, 28 bodov, 9 výhier, 1 

remíza, 4 prehra, kapitán Ľubomír 
Kendereš  
3. Mladíci,  25 b., 8 výhier, 1 remí-
za, 5 prehier, kapitán Ivan Susedík 

4. Acidum Hominis, 24 b., kapitán 
Pavol Gajdoš 

5. Devils, 17 b., kapitán Viktor Bari 

6. Gumkáči, 10 b., kapitán Michal 
Mikula 

7. Turisti, 8 b., kapitán Marcel Lefe-
rovič 

8. Pueblo,  1 bod,  kapitán Mirosláv 
Gahér 
 
     V hodnotení najúspešnejších 
strelcov ligy sa na prvom mieste sa 
umiestnil Tomáš Masár (z druž-
stva Tlupa) 27 gólov. 2. Michal 
Lamrich Turisti 24 gólov, 3. Ri-
chard Šoltýs Acidum hominis 20 
gólov. 

Text, foto:  Dušan LITVA 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Vysokoškolská liga v malom futbale 

Krásy Liptova...  (vit) 

Surfujeme po internete... 

www.manybooks.net 

Tento server vám ponúka kvalit-
nú literatúru z dielní profesio-
nálnych vydavateľstiev. Ide 
o diela na voľné stiahnutie, ale 
so zachovaním copyrightu.  Ten-
to zdroj je veľmi dobrý na zís-
kanie a precvičenie si  angličti-
ny. 

www.keyxl.com 
Postupne zistíte, že klávesové 
skratky vám šetria čas. Použitím 
skratky namiesto pracného stlá-
čania tlačítkom myši z klávesni-
ce ušetríte zakaždým minimálne 
sekundu. Na tomto serveri ná-
jdete množstvo klávesových 
skratiek pre rôzny softvér.  (vit) 


